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前  言

水是生命之源、生产之要、生态之基。水资源是基础性的自然资源和战略性的经济资源，是生态环境的控制性要素，在国民经济和国家安全中具有重要的战略地位。兴水利、除水害，事关人类生存、经济发展、社会进步，历来是治国安邦的大事。加快水利改革发展，是事关中国社会主义现代化建设全局和中华民族长远发展重大而紧迫的战略任务，是保障国家粮食安全的迫切需要，是转变经济发展方式和建设资源节约型、环境友好型社会的迫切需要，是保障和改善民生、促进社会和谐稳定的迫切需要，是应对全球气候变化、增强抵御自然灾害综合能力的迫切需要。
厦门市水行政主管部门按年度编发《厦门市水资源公报》，定期向社会公布我市上一年度水资源的情况，为政府宏观决策提供科学依据，为合理开发利用和保护水资源，实行最严格的水资源管理制度，提供指导，为提高我市水资源及水环境承载能力提供基础资料。

《厦门市水资源公报》的基础资料，主要来源于市水利局和厦门水文水资源勘测分局，同时收集了统计、环保、农业、国土资源、节水等单位资料。在此，特向在编制过程中有关部门的支持表示感谢。

概  述
厦门市土地总面积1573.16km2，当年底户籍人口185.26万人，其中城镇人口149.50万人，农村人口35.76万人，常住人口361万人。全年实现生产总值（GDP）2535.80亿元，其中第一产业增加值24.68亿元，第二产业增加值为1304.10亿元（工业增加值1116.71亿元，建筑业增加值187.39亿元），第三产业增加值1207.02亿元。工业总产值4569.97亿元。当年财政总收入651.83亿元，其中地方级财政收入370.77亿元，城镇居民人均可支配收入33565元，农民人均纯收入11928元。全年粮豆播种面积12.47万亩，产量4.58万吨；蔬菜播种面积25.43万亩，产量58.00万吨。
当年全市平均降水量1290.1mm，比多年平均值（1956年至2010年，下同）1530.1 mm减少15.69％，属偏枯水年。全市地表水资源量9.185亿m3，地下水资源量1.928亿m3，水资源总量9.379亿m3。
当年末中型及主要小（Ⅰ）型水库蓄水量与上年末比较，减少4361.3万m3，其中中型水库的蓄水量减少3865.3万m3，主要小（Ⅰ）型水库的蓄水量减少496.0万m3。 
全市年供用水量59764万m3，其中地表水供应量最大为54346万m3，占供水总量的90.93％。第一产业用水量最多，为17590万m3，占用水总量的29.43%。

从全市水质监测点监测结果显示：除了饮用水源地、汀溪水库上游部分河段水质达标外，其余监测点的水质均受到不同程度的污染。

1  水资源量

1.1 降水量
当年全市平均降水量1290.1mm，比上年减少17.61％，比多年平均值减少15.69％，折合年降水总量20.296亿m3，属偏枯年。其中年降水量最大的是同安，最小的是厦门岛。与多年平均比较，各单元均有不同程度的减少。当年降水量与多年平均值比较情况见表1、图1。

表1     各单元降水量情况

	项   目
	同安
	翔安
	集美
	海沧
	厦门岛
	全市

	年降水量(mm)
	1563.3
	990.0
	1338.2
	1062.9
	977.6
	1290.1

	折合水量（亿m3）
	10.157
	3.525
	3.424
	1.811
	1.379
	20.296

	多年平均降水量(mm)
	1802.6
	1243.1
	1478.5
	1411.8
	1236.9
	1530.1

	与上年比较（±%）
	-13.17
	-20.56
	-14.43
	-34.41
	-20.53
	-17.61

	与多年比较（±%）
	-13.28
	-20.36
	-9.49
	-24.71
	-20.96
	-15.69
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图1    2011年各单元降水量与多年平均值比较图
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选定同安区汀溪水库站、翔安区马巷站、集美区三社站、海沧区海沧站、厦门岛前埔站作为各单元的月降水量代表站。各代表站降水量年内分配不均，4～10月份降水量约占全年降水量的87.6％～91.1％。其月降水量过程线见图2。
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西溪流域年降水量1560.5mm，比多年平均值减少9.06％，属平水年；九溪流域年降水量1035.5mm，比多年平均值减少17.16％，属偏枯年；官浔溪流域年降水量1240.5mm，比多年平均值减少11.11％，属偏枯年；后溪流域年降水量1359.0mm，比多年平均值减少7.34％，属平水年。主要河流降水量与多年平均值比较见图3。

由于气候、地形等因素影响，我市降水在空间上分布不均匀。同安北部山区为降水高值区，平原及沿海一带为低值区。从当年降水等值线图上可以看出，降水区域的分布与多年平均值大体一致。降水量由西北向东南沿海递减，汀溪水库以北山区年降水量在1500mm以上。全市年最大降水量的雨量站为荇后站2136.5mm，年最小降水量的雨量站为张埭桥水库站704.0mm。当年厦门市降水量变化和距平等值线见图7和图8。
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1.2 地表水资源量

全市地表水资源量9.185亿m3，比上年减少28.73%，比多年平均值减少24.17％，折合径流深583.9mm。同安地表水资源量为5.282亿m3，占全市地表水资源量57.51％，比多年平均值减少22.28%；翔安、集美、海沧和厦门岛地表水资源量分别为1.234亿m3、1.472亿m3、0.742亿m3和0.455亿m3，比多年平均值分别减少28.88％、19.56％、32.61％和30.00％。各单元地表水资源量与多年平均值比较见图4。
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全市主要河流西溪、九溪、官浔溪、后溪的地表水资源量分别为3.912亿m3、0.326亿m3、0.303亿m3、1.252亿m3，其中西溪的地表水资源量最大，占全市的42.59%，西溪、九溪、官浔溪、后溪的地表水资源量比上年分别减少25.71%、28.67%、13.43%和24.44%，与多年平均值比较，分别减少18.23%、25.57%、19.84%和16.76%。主要河流地表水资源量与多年平均值比较见图5。
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1.3 地下水资源量

全市地下水资源量1.928亿m3，比上年减少17.61％，其中同安、翔安、集美、海沧、厦门岛分别为0.990亿m3、0.329亿m3、0.326亿m3、0.173亿m3和0.110亿m3，各单元与上年同比，分别减少13.31%、20.91%、14.66%、33.72%和20.86%。地下水资源量最多的是同安，占全市地下水资源量的51.35％，最少的是厦门岛，仅占全市地下水资源量的5.71%。

1.4 水资源总量
水资源总量是由地表水资源量和地下水资源量相加扣除重复计算量而得。当年全市水资源总量9.379亿m3，比上年减少28.54％，比多年平均值减少24.02％。全市平均产水系数0.46，平均产水模数59.6万m3/km2。各单元中水资源量最多的是同安，占全市的56.94％；最少的是厦门岛，占全市的5.14％。各单元水资源总量见表2，各单元水资源量与上年和多年平均值比较见图6。

表2     各单元水资源量

                              单位：亿m3
	项     目
	同安
	翔安
	集美
	海沧
	厦门岛
	合计

	地表水资源量
	5.282
	1.234
	1.472
	0.742
	0.455
	9.185

	地下水资源量
	0.99
	0.329
	0.326
	0.173
	0.11
	1.928

	重复计算量
	0.932
	0.277
	0.289
	0.154
	0.083
	1.734

	水资源总量
	5.34
	1.286
	1.509
	0.761
	0.482
	9.379
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1.5 九龙江流域地表水资源概况

根据福建省水文水资源勘测局提供的资料，九龙江流域年降水量1431.2mm，折合降水总量210.97亿m3，与上年比较减少26.69%，比多年平均值减少15.02%。地表水资源量105.08亿m3，比上年减少36.09%，比多年平均值减少32.19%。
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2  蓄水动态

全市现有中型水库5座，小型水库92座，总库容24237.2万m3。根据统计,当年末中型及主要小（Ⅰ）型水库蓄水量与上年末比较，减少4361.3万m3,其中中型水库的蓄水量减少3865.3万m3，主要小（Ⅰ）型水库的蓄水量减少496.0万m3。中型及主要小（Ⅰ）型水库蓄水动态见表3。
表3     中型及主要小（Ⅰ）型水库蓄水动态

                                                         单位：万m3
	水库类别
	水库名称
	总库容
	正   常

水位库容
	上年末

蓄水量
	当年末

蓄水量
	年   末

蓄水变量

	中型水库
	石兜水库
	6654.0
	6143.0
	4021.2
	2507.0
	-1514.2

	
	汀溪水库
	4445.0
	3797.0
	3468.7
	1732.1
	-1736.6

	
	杏林湾水库
	2954.7
	860.7
	950.9
	847.0
	-103.9

	
	溪东水库
	1383.0
	1128.0
	1117.8
	607.2
	-510.6

	
	竹坝水库
	1165.0
	850.0
	436.0
	整治中，放空

	
	小  计
	16601.7
	12778.7
	9994.6
	5693.3
	-3865.3

	主要小（Ⅰ）型水库
	坂头水库
	744.6
	435.8
	418.3
	398.4
	-19.9

	
	湖边水库
	617.5
	466.5
	261.8
	314.2
	52.4

	
	曾溪水库
	589.0
	505.0
	306.4
	271.6
	-34.8

	
	河溪水库
	556.3
	485.0
	168.6
	165.2
	-3.4

	
	小坪水库
	440.0
	408.0
	298.8
	120.2
	-178.6

	
	坑内水库
	383.8
	342.0
	214.4
	95.2
	-119.2

	
	溪美水库
	373.5
	298.6
	150.0
	61.0
	-89.0

	
	溪头水库
	366.2
	300.0
	295.2
	218.4
	-76.8

	
	古宅水库
	313.9
	300.0
	203.1
	176.4
	-26.7

	
	小  计
	4384.8
	3540.9
	2316.6
	1820.6
	-496

	合计
	20986.5
	16319.6
	12311.2
	7513.9
	-4361.3


蓄水量以2012年1月1日8：00水量为准，各水库主要特征参数采用新一轮除险加固后的数据。

3  供用水情况

3.1 供水情况

当年全市供水量59764万m3（不含海水供应量），比上年减少1.47%。其中地表水供应量为54346万m3，占90.93%，地下水源供应量为4748万m3，占7.95%，其他水源供应量670万m3，占1.12%；当地水资源供应量为30447万m3，占50.95%，跨流域引水量为29369万m3（其中包括湖边水库补水52万m3），占49.05%。全市供水情况调查见表4。

此外，当年海水主要用于火电厂冷却和湖泊冲污等，均未经淡化等处理直接利用，供应量为122641万m3，与上年相比略有上升。

表4     全市供水情况调查表

单位：万m3
	地表水源供水量
	地下水源供水量
	其他水源供水量
	供水总量
	另外：

海水

利用

量

	小计
	蓄水
	引水
	提水
	其他
	
	
	合计
	其中当地水资源
	其中跨流域引水
	

	54346
	17493
	35117
	1302
	434
	4748
	670
	59764
	30447
	29317
	122641


备注：海水供应均未经淡化等处理直接使用，故不计入供水总量中。
3.2 用水情况

当年全市用水总量为59764万m3，其中第一产业用水量最大，为17590万m3，占29.43%；其次是第二产业用水量为14939万m3，占25.00%；第三产业用水量为9751万m3，占16.32%；城镇居民用水量为14427万m3，占24.14%；农村居民用水量为3057万m3，占5.11%。
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表5    全市用水情况调查表

单位：万m3
	生活用水
	生产用水
	用水总量
	另外：

海  水

利用量

	农村
	城镇
	其中地下水
	第一产业
	第二产业
	第三产业
	其中

地下

水
	用

水

量
	其中

地下

水
	

	3057
	14427
	2160
	17590
	14939
	9751
	2588
	59764
	4748
	122641


注：第一产业用水量采用全国水利普查中农业毛用水量和人工鱼塘补水之和计算所得。
3.3 供用水分析

据统计，当年本地水资源供应量为30447万m3，水资源总量为9.379亿m3，水资源利用率为32.46%。以户籍人口计算，当年人均水资源量为506m3，比上年减少30.46%；以常住人口计算，当年人均水资源量为260m3，比上年减少30.16%。
根据用水情况，比照社会经济发展水平，万元生产总值（GDP）用水量（包括农林牧渔用水）为23.6m3，万元工业产值用水量为3.2m3，万元工业增加值用水量为13.1m3，第三产业万元增加值用水量为8.1m3，农业亩均用水量为656.4m3。
以户籍人口计算，人均综合用水量为323m3，城镇人均综合日用水量为264L，农村人均综合日用水量为234L。以常住人口计算，人均综合用水量为166m3，城镇人均综合日用水量为127L，农村人均综合日用水量为171L。
根据2009年《中国水资源公报编制技术大纲》的要求，对用水分类实行调整，同时结合第一次全国水利普查的相关数据，本次用水数值计算不再与上一年度进行比较。
表6    用水分析表

	万元GDP用 水 量
	万元工业产值用水量
	万元工业增 加 值用 水 量
	第三产业万元增加值用水量
	农业亩均
用 水 量
	人    均
水资源量
	人均综合
用 水 量
	城镇人均

综    合

日用水量
	农村人均

综    合

日用水量

	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	L
	L

	23.6
	3.2
	13.1
	8.1
	656.4
	506
	323
	264
	234

	
	
	
	
	
	260
	166
	127
	171


注：表中所示人均指标第一行以户籍人口数计算，第二行以常住人口数计算。

4  水质状况

4.1农药化肥使用情况
    全市农用化肥施用实物量为75824吨（比上年增加0.40 %），折纯量为23041吨（比上年增加0.53 %），其中氮肥5826吨，磷肥2535吨，钾肥4598吨，复合肥10082吨；农药施用量511吨，比上年减少1.16%。

4.2 水质概况

4.2.1主要河流

通过对全市4条主要河流9个断面的水质监测，采用《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）进行评价。当年全市主要河流总体水质状况与上年相当。在93.7km评价河长中，水质符合Ⅲ类水标准以上的河长为10.5km。受污染（Ⅳ、Ⅴ类和劣Ⅴ类）河长为83.2km，受污染河长与上年相当。水体的主要超标项目为总磷、溶解氧、五日生化需氧量、氨氮、高锰酸盐指数等（详见表7）。

（1）西溪 水质状况与上年相当。崎坑大桥断面水质为劣Ⅴ类。新西桥断面为劣Ⅴ类。隘头潭和坂头桥断面水质符合Ⅲ类水标准以上的河长为10.5km；双溪大桥断面和东溪五显桥断面水质仍然为劣Ⅴ类。西溪受污染河长为45.1km。主要超标项目为总磷等。

（2）九溪 西林桥断面水质为劣Ⅴ类。受污染河长为11.7km，与上年相同。主要超标项目为总磷、五日生化需氧量、氨氮等。

（3）官浔溪 官浔桥断面水质为劣Ⅴ类，从采样断面水体状况来看，发黑发臭。受污染河长为12.3km，与上年相同。主要超标项目为总磷、高锰酸盐指数、氨氮等。
（4）后溪 后溪水闸断面水质为劣Ⅴ类。受污染河长为14.1km，与上年相同。主要超标项目为总磷、氨氮等。

表7     厦门市主要河流水质状况

河长单位：km
	名称
	总河长（km）
	评价河长（km）
	时  段
	Ⅰ类、Ⅱ类
	Ⅲ类
	Ⅳ类
	Ⅴ类
	劣Ⅴ类

	
	
	
	
	河长
	河长
	河长
	河长
	河长

	西溪
	　
	55.6
	枯水期
	10.5
	　
	　
	　
	45.1

	
	76.52
	
	丰水期
	　
	10.5
	6.6
	　
	38.5

	
	　
	
	全年期
	　
	10.5
	　
	6.6
	38.5

	九溪
	　
	11.7
	枯水期
	　
	　
	　
	　
	11.7

	
	20.55
	
	丰水期
	　
	　
	　
	　
	11.7

	
	　
	
	全年期
	　
	　
	　
	　
	11.7

	官浔溪
	　
	12.3
	枯水期
	　
	　
	　
	　
	12.3

	
	18.1
	
	丰水期
	　
	　
	　
	　
	12.3

	
	　
	
	全年期
	　
	　
	　
	　
	12.3

	后溪
	　
	14.1
	枯水期
	　
	　
	　
	　
	14.1

	
	20.85
	
	丰水期
	　
	　
	　
	　
	14.1

	
	　
	
	全年期
	　
	　
	　
	　
	14.1

	全市
	　
	93.7
	枯水期
	10.5
	　
	　
	　
	83.2

	
	136.02
	
	丰水期
	　
	10.5
	6.6
	　
	76.6

	
	　
	
	全年期
	　
	10.5
	　
	6.6
	76.6


4.2.2饮用水源地

评价项目为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中表1规定的基本项目和表2水源地补充项目，其中总磷、总氮不参加评价，粪大肠菌群从2010年开始参与类别评价。根据单指标评价法，并根据Ⅲ类水质标准进行水质合格评价；补充项目按标准进行单项水质合格评价。

在评价的饮用水水源地中，九龙江北溪引水集美水池，水质除锰、粪大肠菌群有超标外，其他项目符合Ⅱ类标准；溪东水库、汀溪水库水质符合Ⅱ类标准；坂头水库较上年有所好转，水质符合Ⅱ类标准；竹坝水库水质符合Ⅲ类标准，比上年略有下降；石垅水库、古宅水库、溪头水库和茂口水库等水质符合Ⅱ类标准。备用水源地湖边水库水质符合Ⅲ类标准。

4.2.3重要水体和工业用水水源地
对杏林湾水库和曾溪水库采用《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）进行评价。

（1）杏林湾水库 水库坝头断面水质为Ⅳ类。主要超标项目为总磷等。

（2）曾溪水库 作为工业用水水源地，水质符合Ⅲ类标准
5  水利大事记
5.1 关于加快水利改革发展重大决策部署
市委、市政府出台《关于加快水利改革发展的实施意见》，明确提出我市未来5至8年水利改革发展的目标、任务和主要措施，明确提出发挥政府在水利建设中的主导作用，加大公共财政对水利的投入，确保财政性资金对水利投入的总量和增幅都有明显提高，力争今后10年全市全社会水利年平均投入比2010年高出一倍。
5.2 颁布《厦门经济特区水资源条例》
12月1日，《厦门经济特区水资源条例》由市第十三届人民代表大会常务委员会第三十三次会议通过，自2012年6月1日起实行。这是我市第一部涉水地方性法规，共6章45条，包括总则、水资源规划和开发利用、水资源和水域保护、水资源配置和节约、法律责任、附则等。
5.3 全面做好防汛备汛工作
组织修订了《厦门市防洪防台风应急预案》和《厦门市水利局防洪防台风应急响应办法》，进一步明确责任，细化分工。汛前完成市、区防汛视频会议系统升级改造。完成全市742个避灾点建设。连续12年实现“不死人、少损失”的目标。
5.4 大力推进莲花水库等重点水利工程建设
莲花水库建设工程实现河道截流，年度完成投资2.01亿元，长泰枋洋水利枢纽工程项目建议书已获国家发改委批复，先行工程引水隧洞已进场施工，完成投资近1400万元；东溪流域下游河道整治工程完成投资2250万元，汀溪水库新建放水涵洞工程完成引水隧洞施工和60%围堰施工，全力推进竹坝水库除险加固、竹坝水库至梅山水厂输水工程建设。
5.5 水利普查工作全面启动
扎实、有序、稳步推进我市第一次全国水利普查，完成台账建设对象名录编报，完成15万多个普查对象清查，建立1551套普查对象台账，完成5136个普查对象的数据获取和1327个空间数据采集与标绘，采集率和标绘率均达100%。完成清查登记阶段任务，摸清我市境内江河湖泊、水利工程、经济社会用水和水利行业能力建设等水利“家底”。
主办单位：厦门市水利局

协办单位：福建省厦门水文水资源勘测分局

顾    问：叶勇义

审    定：陈世真  杨文和  林恩良
审    核：洪炳南  邱隆旭  林福顺  李金尝
编    辑：庄明龙  沈盛湘  许  茜  颜庆成  叶加财  
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